
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от ЛЧ.О5 ■ № З^Ч

г. Краснодар

О формировании и утверждении состава 
апелляционных комиссий тестирования 
на знание русского языка, достаточное 

для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без гражданства

В соответствии с Порядком проведения в государственной или муници­
пальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского 
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального обще­
го, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан 
и лиц без гражданства, утвержденной приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 4 марта 2025 г. № 170 п р и к аз ы в аю:

1. Сформировать и утвердить состав апелляционных комиссий тестирова­
ния на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных про­
грамм начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без гражданства согласно приложению к настоя­
щем приказу.

2. Приказ вступает в силу с 1 апреля 2025 г.

Первый
заместитель министра С.В. Пронько



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
образования и науки 
Краснодарского края 
от Ы, 06, jjojlC № ЗШ

СОСТАВ 
апелляционных комиссий тестирования 

на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства

Город-курорт Анапа:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 12 муниципального образования город-курорт 
Анапа имени кавалера ордена Мужества Александра Каширина

Васянина
Светлана Анатольевна

- главный специалист муниципального 
казенного учреждения центра развития 
образования при управлении образования 
администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа, председатель комиссии 
(по согласованию);

Соболевская
Анна Александровна

ведущий специалист отдела содержания 
образования и организационной работы 
управления образования администрации 
муниципального образования
город-курорт Анапа, заместитель председателя 
комиссии (по согласованию).

Члены апелляционной комиссии:
Жукова
Елена Ивановна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной
школы № 2 муниципального образования 
город-курорт Анапа имени пионера-героя 
Владислава Каширина (по согласованию);



6

общеобразовательная школа №2 В.В. Горбатко муниципального образования 
город Горячий Ключ

Шеремет
Людмила Николаевна

- директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
муниципального образования муниципальный 
округ город Горячий Ключ Краснодарского 
края «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8 имени Горбунова Ильи Тимофеевича», 
председатель комиссии (по согласованию);

Грицина
Наталья Владимировна

- заместитель начальника, начальник отдела 
общего образования управления образования 
администрации муниципального образования 
муниципальный округ город Горячий Ключ 
Краснодарского края, заместитель 
председателя комиссии (по согласованию);

Члены апелляционной комиссии:
Огурцова
Татьяна Николаевна

- главный специалист муниципального 
казенного учреждения «Центр развития 
образования» муниципального образования 
город Горячий Ключ (по согласованию);

Колчанов
Андрей Викторович

- заместитель начальника управления общего 
образования, начальник отдела общего 
образования министерства образования и 
науки Краснодарского края;

Сергеенко
Галина Сергеевна

- учитель кубановедения муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
муниципального образования город Горячий 
Ключ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4 имени Бершанской Евдокии Давыдовны» 
(по согласованию).

Город Краснодар:

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар средняя общеобразовательная 
школа № 24 имени Тимофеева Федора Ивановича

Тарасова
Елена Викторовна

заместитель директора по учебно­
методической работе, учитель истории и 
обществознания муниципального



7

автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара средняя 
общеобразовательная школа № 24 имени 
Тимофеева Федора Ивановича, председатель 
комиссии (по согласованию);

Дедюхина
Екатерина Владимировна

учитель биологии муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара средняя 
общеобразовательная школа № 24 имени 
Тимофеева Федора Ивановича, заместитель 
председателя комиссии (по согласованию);

Члены апелляционной комиссии
Ларина
Екатерина Ивановна

учитель английского языка муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара средняя 
общеобразовательная школа № 24 имени 
Тимофеева Федора Ивановича (по 
согласованию);

Колчанов
Андрей Викторович

- заместитель начальника управления общего 
образования, начальник отдела общего 
образования министерства образования и 
науки Краснодарского края;

Бурахина
Елена Александровна

учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
муниципального образования города 
Краснодара средняя общеобразовательная 
школа № 24 имени Тимофеева Федора 
Ивановича (по согласованию);

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар средняя общеобразовательная 
школа № 43 имени Героя Советского Союза Цезаря Куникова

Карнажитская
Людмила Александровна

заместитель директора по учебно­
методической работе, учитель химии 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения



8

муниципального образования города 
Краснодара средняя общеобразовательная 
школа № 43 имени Героя Советского Союза 
Цезаря Куникова, председатель комиссии (по 
согласованию);

Фастовец
Наталья Анатольевна

учитель истории муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара средняя 
общеобразовательная школа № 43 имени 
Героя Советского Союза Цезаря Куникова, 
заместитель председателя комиссии (по 
согласованию);

Члены апелляционный комиссии
Гулиева
Елена Валерьевна

учитель английского языка муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара средняя 
общеобразовательная школа № 43 имени 
Героя Советского Союза Цезаря Куникова (по 
согласованию);

Колчанов
Андрей Викторович

- заместитель начальника управления общего 
образования, начальник отдела общего 
образования министерства образования и 
науки Краснодарского края;

Куликова
Марина Сергеевна

педагог-библиотекарь муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара средняя 
общеобразовательная школа № 43 имени 
Героя Советского Союза Цезаря Куникова (по 
согласованию).

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар средняя общеобразовательная 
школа № 73 имени Александра Молчанова

Маленкова Елена 
Владимировна

заместитель директора, учитель русского 
языка и литературы муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования



9

город Краснодар средняя 
общеобразовательная школа №73 имени 
Александра Васильевича Молчанова, 
председатель комиссии (по согласованию);

Шилова
Екатерина Максимовна

учитель начальных классов, заместитель 
директора муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
муниципального образования город 
Краснодар средняя общеобразовательная 
школа №73 имени Александра Васильевича 
Молчанова, заместитель председателя 
комиссии (по согласованию);

Члены апелляционной комиссии
Цурюпа
Наталья Анатольевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
муниципального образования город Краснодар 
средняя общеобразовательная школа №73 
имени Александра Васильевича Молчанова (по 
согласованию);

Колчанов
Андрей Викторович

- заместитель начальника управления общего 
образования, начальник отдела общего 
образования министерства образования и 
науки Краснодарского края;

Гиревая
Ирина Николаевна

учитель начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
город Краснодар средняя 
общеобразовательная школа №73 имени 
Александра Васильевича Молчанова (по 
согласованию).

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение муниципального 
образования город Краснодар средняя общеобразовательная школа № 78 имени 
Героя Российской Федерации Николая Николаевича Шевелева

Г олубицкая
Александра Юрьевна

заместитель директора муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара средней 
общеобразовательной школы № 78 имени 
героя РФ Н.Н. Шевелева, председатель



10

комиссии (по согласованию);

Шмалько
Рада Георгиевна

учитель биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара средней 
общеобразовательной школы № 78 имени 
героя РФ Н.Н. Шевелева, заместитель 
председателя комиссии (по согласованию);

Члены апелляционной комиссии
Шеянова
Арсения Дмитриевна

учитель истории муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара средней 
общеобразовательной школы № 78 имени 
героя РФ Н.Н. Шевелева (по согласованию);

Колчанов
Андрей Викторович

- заместитель начальника управления общего 
образования, начальник отдела общего 
образования министерства образования и 
науки Краснодарского края;

Малиночка
Алена Владимировна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара средней 
общеобразовательной школы № 78 имени 
героя РФ Н.Н. Шевелева (по согласованию).

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар гимназия № 33 имени Героя 
Советского Союза Ф.А.Лузана

Лапшина
Полина Камиловна

заместитель директора по учебно­
методической работе муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара гимназии № 33 имени 
Ф.А.Лузана, председатель комиссии (по 
согласованию);

Коршуненко
Елена Константиновна

учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения



11

муниципального образования города 
Краснодара гимназии № 33 имени 
Ф.А.Лузана, заместитель председателя 
комиссии (по согласованию);

Члены апелляционной комиссии
Недилько
Лилия Николаевна

учитель английского языка муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара гимназии № 33 имени 
Ф.А. Лузана (по согласованию);

Колчанов
Андрей Викторович

- заместитель начальника управления общего 
образования, начальник отдела общего 
образования министерства образования и 
науки Краснодарского края;

Бородкина
Галина Владимировна

учитель географии муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара гимназии № 33 имени 
Ф.А. Лузана (по согласованию).

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар гимназия № 72 имени академика
В.II.Глушко

Зайцева
Елена Станиславовна

директор муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
муниципального образования города 
Краснодара гимназия № 72 имени
В.II. Глушко, председатель комиссии (по 
согласованию);

Карпенко
Ольга Сергеевна

заместитель директора муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара гимназия № 72 имени В.П. 
Глушко, заместитель председателя комиссии 
(по согласованию);

Члены апелляционной комиссии
11люта
Светлана Геннадьевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения



12

муниципального образования города 
Краснодара гимназия № 72 имени В.П. 
Глушко (по согласованию);

Андрияшина
Ольга Серафимовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
муниципального образования города 
Краснодара гимназия № 72 имени В.П. 
Глушко (по согласованию);

Попкова Наталья 
Викторовна

ответственный за прием заявлений о приеме на 
обучение и документов МАОУ гимназия №72, 
учитель начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
города Краснодара гимназия № 72 имени В.П. 
Глушко (по согласованию);

Колчанов
Андрей Викторович

- заместитель начальника управления общего 
образования, начальник отдела общего 
образования министерства образования и 
науки Краснодарского края.

Лабинский район:

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 3 имени Кавалера ордена мужества Евгения 
Вячеславовича Хлудеева города Лабинска муниципального образования 
Лабинский район

Королева
Надежда Сергеевна

- начальник отдела общего образования 
управления образования администрации 
муниципального образования Лабинский 
район, председатель комиссии (по 
согласованию);

Рыбалкина
Ольга Александровна

- главный специалист отдела общего 
образования управления образования 
администрации муниципального образования 
Лабинский район, заместитель председателя 
комиссии (по согласованию);

Члены апелляционной комиссии:
Лагутина
Ольга Ромуальдовна

- методист муниципального казенного 
учреждения дополнительного



47

Самодурова
Ульяна Петровна

- заведующий МКУ ДПО «Методический 
кабинет» Успенский район, заместитель 
председателя комиссии (по согласованию);

Члены апелляционной комиссии:
Заика
Ольга Николаевна

- учитель русского языка и литературы 
МБОУСОШ №1 села Успенского(по 
согласованию);

Бойкова
Марина Евгеньевна

- начальник отдела оценки качества 
образования и государственной итоговой 
аттестации министерства образования и науки 
Краснодарского края;

Колодкина
Людмила Викторовна

- учитель русского языка и литературы 
МБОУСОШ №1 села Успенского(по 
согласованию).

Начальник
управления общего образования 
министерства образования и науки 
Краснодарского края Е.В. Мясищева


